
COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº13-17_Sesión Ordinaria_11-10-17

Inicio de la sesión a las 15:40

ASISTEN:

ASISTEN:
Coordinador por la Facultad de Agronomía: Ing. Agro. Rafael Dodera
Coordinador por la Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo: Mag. Arq. Rafael Cortazzo
Coordinador alterno por el Centro Universitario Regional del Este: Bach. Pablo Migues
Representantes del orden estudiantil: Bach. María de los Ángeles Bazet

Presentes en sala: 
Apoyo Fagro CURE: Lic. Sofia Rodríguez
Secretaría FADU: Blanca Bozzano 

0–ASUNTOS PREVIOS

I –APROBACIÓN DE ACTAS

I.1_ Acta 9-17_12/07/17.

Resolución s/n:
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº9-17 
sesión ordinaria  12/07/17.

2 votos  de los presentes y 2 abstenciones. 

I.2_ Acta 10-17_26/07/17.
Resolución s/n:
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº10-17 
sesión ordinaria  26/07/17.

3 votos  de los presentes y 1 abstención. 

I.3_Acta 11-17_ 23/08/17
Resolución s/n:
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº11-17 
sesión ordinaria  23/08/17.

3 votos  de los presentes y 1 abstención. 

I.4_ Acta 12-17_ 6/09/17
Resolución s/n:
La Comisión de Carrera de la Licenciatura en Diseño de Paisaje resuelve aprobar el Acta Nº12-17 
sesión ordinaria  6/09/17.

3 votos  de los presentes y 1 abstención. 

II –ASUNTOS BAJO SEGUIMIENTO



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº13-17_Sesión Ordinaria_11-10-17

II.1_  Expedientes que están en la Unidad de Enseñanza de la Facultad de Agronomía: Desde 
27/03/2015: 031130-000969-14_ Equivalencias Agronomía-LDP / Arquitectura-LDP. Avances en las 
gestiones.

- Se pospone 

II.2_  003250-000547-17_Solicitud de la estudiante Virginia Berniz (C.I.:3922495-2) de 
creditización y aprobación asignaturas de la FIC (Facultad de Información y Comunicación) “Lengua 
Escrita”- FIC 
edición  2009, “Sociología”  - FIC edición 2011, “Lenguaje y estética de la imagen”  - FIC edición 
2009, “Lenguaje y estética del sonido”  - FIC edición 2008, “Lenguaje Audiovisual - FIC edición 
2010”, “portugués”, “Antropología y Psicología”  - FIC edición 2010, y “  Sociología de la 
Comunicación” - FIC edición 2011. 

Resolución     Nº1     :     

Visto la  Solicitud de la estudiante Virginia Berniz (C.I.:3922495-2) de creditización y 
aprobación asignaturas de la FIC (Facultad de Información y Comunicación), cumplo con 
transcribir la Resolución N° 1 de la sesión de la Comisión de Carrera de la Licenciatura de 
Diseño de Paisaje de la fecha 11/10/17 en donde se resuelve:

1.1_ Encomendar a Secretaría solicitar a la estudiante la evidencia de créditos y carga 
horaria de las asignaturas presentadas. 

4   votos – Unanimidad de presentes.  

II.3_ 301400-000015-17_Solicitud del estudiante Rodrigo López (C.I.:4490601-4) para reválidar las 
materias: Botánica I, II y III; y Ecología del Paisaje. Se presentan programas aprobados en Facultad 
de Agronomía para su el estudio de equivalencias. 
- Informe de docentes de Agronomía (Gabriela Speroni - Botánica y Mauro Berazategui - Ecologia  
del Paisaje)

Resolución     Nº     2:     

Visto: El  informe presentado por  los  Docentes con responsabilidad academica de las  
asignaturas pertenecientes  a la carrera de Ingeniería Agronómica del estudiante Rodrigo  
López  (C.I.:4490601-4)  para reválidar  las  materias:  Botánica  I,  II  y  III;  y  Ecología  del  
Paisaje, cumplo con transcribir la Resolución N° 2 de la sesión de la Comisión de Carrera 
de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 11/10/17 en donde se resuelve:

 



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº13-17_Sesión Ordinaria_11-10-17

2.1_Revalidar Botánica II por Fisiología Vegetal y  Botánica I por Botánica, ambas por tener 
razonables equivalencias en sus contenidos y programas.  

2.2_No revalidar Ecologia del Paisaje con Ecología Agraria y Botanica III con Botánica por 
no tener equivalencias en  sus contenidos y programas.  

2.3_ Comunicar la presente resolución a la Bedelía del CURE.

4   votos – Unanimidad de presentes.  

II.4_  Jornada Técnica “Desafíos de la Silvicultura Urbana en el Uruguay: diseño y manejo en 
ciudades inteligentes”. 
_ Informe  sobre conferencia realizada por el  Ing. Agr. Pedro Mendes presidente de la Asociación 
Internacional de Arboricultura el dia 21.9.17 en CURE: “Elección de Especies para el Arbolado 
Urbano, Poda de Arboles Urbanos y Evaluación de Riesgos de Arboles”.

Resolución s/n:
Se informó de lo actuado por Rafael Dodera. Esta Comisión propiciará la activa participación en  
todos los foros relacionados a la temática del paisaje.

II.5_LLAMADO A CONCURSO DE IDEAS ARQUITECTÓNICAS, URBANÍSTICAS Y/O DE PAISAJISMO: El 
Municipio de Punta del Este invita a todos los interesados en presentar ideas y proyectos para 
renovar, decorar y re ordenar el sector de los stands de la feria artesanal, la estructura central de 
hierro y el entorno de la Plaza Artigas de Punta del Este 

Resolución s/n:
Rafael Cortazzo plantea la necesidad de encomendar a los egresados pedir una reunión al rector  
para plantearle cosas concretas, factibles y realizables, demostrar la validez de su formación. 
Para  personalizar  y  darle  presencia  pública  a  la  carrera.  Tienen  que  reivindicar  su  título  
universitario, papel que los habilita a tener competencia directa en temas del paisaje. 

II.6_ Llamado para estudiantes de colaboradores honorarios. 

Se pospone_ existe la duda si son: 10 créditos por los 2 años de  duración de la pasantía y 10  
créditos más por la tesis final.    

II.7_ Exp. Nº 301410-000118-17_Solicitud del estudiante Santiago Regueira (C.I.:4448653-5) para 
revalidar materias aprobadas en Facultad de Arquitectura. 

- Se pospone 

III –ASUNTOS ENTRADOS

III.1_ 301400-000134-17_Solicitud del estudiante Lorena Cordero (C.I.:2755446-8) de aprobación 
y creditización de las asignaturas: Salida - Laboratorio de Emergencia (6 créditos - edición 2017 ); y  
Post Producción Digital en el Dibujo de Arquitectura (6 créditos - edición 2017).  



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº13-17_Sesión Ordinaria_11-10-17

Resolución     Nº3     :     

Visto Exp. Nº 301400-000134-17_Solicitud del estudiante Lorena Cordero (C.I.:2755446-8) 
de aprobación y creditización de las asignaturas: Salida - Laboratorio de Emergencia (6  
créditos - edición 2017); y Post Producción Digital en el Dibujo de Arquitectura (6 créditos 
- edición 2017, cumplo con transcribir la Resolución N° 3 de la sesión de la Comisión de 
Carrera de la Licenciatura de Diseño de Paisaje de la fecha 11/10/17 en donde se 
resuelve:

3.1_ Trasladar el expediente a la subcomisión de creditización de electivas. 
3.2_Priorizar su estudio para que la estudiante pueda recibirse. 

4   votos – Unanimidad de presentes.  

III.2_ Asignaturas opcionales de FADU aprobadas en 2015/2016 para ser tomadas como electivas 
LDP.  Informe. 

 - Se pospone 

Fin de la sesión a las 16:27

DENOMINACIÓN EDICIÓN CRÉDITOS CUPOS LDP SEMESTRE OBSERVACIONESComisión de Carrera
Fecha Acta Resolución

Agua y cuidad 2015 6 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Accesibilidad al medio físico 2015 6 3 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Arquietipo de la forma 2015 8 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Arquitecturas colaborativas 2015 7 3 2 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Arte-Arquitectura-Diseño-Paisaje: Integración Multidisciplinar 2016 6 10 2 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15
Bicicletas y cuidad:interferencias recíprocas y cambio cultural 2015 8 5 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Bicicletas y cuidad:interferencias recíprocas y cambio cultural 2016 8 10 2 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15
Cartografías: dispositivos de visibilidad sobre los territorios de lo público 2015 7 5 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Cartografías: dispositivos de visibilidad sobre los territorios de lo público 2016 7 10 1 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15
Cartografías visuales 2016 6 10 2 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15
Comic, arquitectura y ciudad 2015 7 5 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Construcción sostenible en madera 2015 8 3 2 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Derecho a habitar la cuidad 2015 8 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Diseño de arquitectura con tierra 2015 6 3 2 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Diseño del reuso 2015 10 5 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
El proyecto con las energías 2015 8 3 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Ergonomía y experiencia del usuario en los espacios de actividad 2015 6 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Escritura de tesis y tesinas 2015 8 3 2 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Escritura de tesis y tesinas 2016 8 10 1 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15
Fotolibro de viaje 2015 6 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Gestión de proyectos de diseño 2015 8 3 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14
Gestión de proyectos de diseño 2016 8 5 1 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15

Heurística 2015 6 5 2 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14

Idea y trasmedia 2016 8 5 2 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15

Instalaciones Efímeras 2016 9 5 1 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15

Prácticas de intervención interdisciplinarias en el espacio urbano 2015 9 1 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14

Producción Fotográfica-Fotolibro 2016 6 10 1 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15

Punto de partida en el diseño. El origen de las ideas 2015 6 - 2 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14

Salida-Laborartorio de emergencias 2015 9 - 1 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14

Salida-Laborartorio de emergencias 2016 9 10 1 02/22/16 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000888-15

Taller de portafolio 2015 10 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14

Territorios costeros 2015 6 - No se dictó 02/23/15 - - A través de la CAmpliada de Carrereras. Expe.:031900-000795-14



COMISIÓN DE CARRERA de la Licenciatura en Diseño de Paisaje 
Acta Nº13-17_Sesión Ordinaria_11-10-17

IV –PLANTEAMIENTOS

V – PRÓXIMA SESIÓN: miércoles 25 de octubre de 14 a 16 hrs

Ing. Agr. Rafael Dodera
Coordinador Fagro

de la Comisión de Carrera
Licenciatura en Diseño de Paisaje


